[MporpammupoBaHue B Kogax LIBM

OcHOBHBbIE HIATH NP IPOrPAMMHPOBAHMH B KOJAX:
1) pa3pa®oTka moagpoOHOM CXeMbI AJITOPUTMA;

2) pacnpenejieHre NaMsTH (onpeaeIeHue aapecoB
siYEeeK /IJISl pa3MelleHUsI KOHCTAHT U
[epeMEHHbIX, ONpe/Ie/IecHIe MYCKOBOI0 ajpeca
IporpaMmmabl);

3) cocTaB/ieHUEe MPOrPaMMbl HA CIENHAJIBLHOM
O/1aHKe (TA0JMIIA ¢ KOJIOHKAMHU «aIpec», KO/
KOMAaH/AbD», <KIIPUMEYAHHE).



[MporpammupoBaHue B Kogax LIBM

[ Hayvano ]

Pa3pa0dorarb IporpamMmy Jijis T
yBeJIMUYEeHUs nepeMenHon data -1
na 1. A=data
o
1)paspaborka noapooHoii A=Atct
CXEeMbI AJITOPUTMA; i3 v
data=A
A — aKKyMYJIATOP

data — mepemenHasn !
C1 — KoHCTAaHTA paBHAs eIMHHULIE [ KoHel ]




[MporpammupoBaHue B Kogax LIBM

Pa3pa0orarh NporpamMmy JLisi YBeJIHYEHUS
nepemMenHom data na 1.

2) pacnpeaejieHe NamMsAaTU (onpeaeeHue
aIpecoB siYeeK JIs pasMeleHUus KOHCTAHT
U NepEeMEeHHbIX, ONpeae/eHIue MYCKOBOI0
aapeca nporpamMmsl);
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[MporpammupoBaHue B kogax LIBM

Pa3padorarh NporpamMmy sl YBEJIUYCHUS [ Hauano ]
nepeMenHoi data Ha 1.

3) cocTaBiieHHEe IPOrPaAaMMBbI HA CIIENHAJIBLHOM
GaaHKe (TaGJIMIA C KOJTOHKAMH «ajgpecy, «xox | A~data
KOMAaH/IbI», KIIPUMEYaHNne»). 5 v
agpec | Kog KOomaHAabl |[MpumevYaHue A=A+C1
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[lporpammMmupoBaHue B kogax LIBM
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[fporpammupoBaHue
Ha A3bIKke AccemMbOnep

AccemOiiep — MAIIMHHO-OPUEHTUPOBAHHBIN A3BIK,
PACIIUPEHHBIN CPEeACTBAMM YIIPABJICHUSA
TPaAHCJASAUEeH, CPeACTBAMU CBA3bIBAHUS
IPOrpaMM U MAaKPOCPEACTBAMM.

AccemOJiep — 3TO mporpaMma, reHepupyrouias
MAIIMHHBLINA KOA U3 MCXOAHOI'0 KOAA HA A3BIKE
AccemOep.



[fporpammupoBaHue
Ha A3bIKke AccemMbOnep

YnopowméHHast cxema TPaHCISLAN

TPaHCIISATOP
AccembOiepa

(0

3arpy3unK

—» MKBOH}

TPaHCIISATOP
AccembOiepa

P ¢

PeanbHas cxema TpaHCIILMA

3arpy34uuK

_»' MKsON -

KOMIIO-
HOBITIUK

ERNRE

JpyTrHUe
OOBEKTHHIC KOJIBI




[fporpammupoBaHue
Ha A3bIKke AccemMbOnep

XapakTepHble YepThl A3bIKa AccemMoOJiep:
1) ucnmoyib30BaHue CUMBOJIUYECCKHUX UMEH ONlepPaAllUMN;

2) HCI0JIb30BAHUE CUMBOJINYECKUX MMEH I0JIeH MaMsITH
BMECTO A/IPECOB:

45h

Nmst moJist 3aMeHsieT ero ajapec,
| | a He 3HAUYEeHHe, T.e. Summa = 45h

Summa — ums noJig

3) aBTOMaTH4YeCKOe pacnpeaejieHue naMaTu;

4) MCXOAHBIM TEKCT MPOrpamMMbl HA AccemMOJIepe COCTOUT M3
OIEPATOPOB, KAKIAbIA U3 KOTOPbIX 3AHUMAET OTACJIbHYIO
CTPOKY.



[fporpammupoBaHue
Ha A3bIKke AccemMbOnep

Omneparopsl B YIIBM:

1) omeparop MAIIMHHOM KOMAH/AbI — CHMBOJIMYECKAS 3alUCh
MAIIUHHOU KOMAHADLI:

[<MeTKa>] <cumB. KOm> [<onepana™>] [;<koMMeHTaApHIii>]
2) onepaTrop NnceBAOKOMAH/AbI (IUPEKTUBA):
[<MeTKa>] <gupeKkTHBa> <omepaHI> [; <KOMMEHTApUU>|

MamuHHbIe KOMAaHAbI YIIPABJISIOT MPOLECCOPOM,
a NMCEeBAOKOMAH/AbI — TPAHCJIATOPOM.



[fporpammupoBaHue
Ha A3bIKke AccemMbOnep

IIceBapoxkomanasl B YIIBM:

1) [<ums>| start <agpec> — nepBas 3aMCh NPOrpPaMMbl,
<HMHA> — UMH BCEH NPOrpaMMbI
<ajapec> — aapec 3arpy3Ku nporpammsl

2) [<umsa>] end <agpec> — nmocJeTHUA ONIEPATOP NPOrPaMMBblI,
<ajapec> — NYCKOBOH ajpec (TOUKA BXOAAa B IPOrpamMmy)

3) [<meTka>| word <omepaHa> — pe3epBHUPOBaAHUE MeCTA 1JIs
HHUIHAJTUIMPOBAHHOU NEPEMEHHOM

4) [<meTka>]| resb <omepaHa> — pe3epBHUPOBAHHUE ONPEACJTEHHOTO
OINEPAHJA0OM KOJIMYECTBA 0AMTOB NAMATH



[TporpammupoBaHue
Ha A3bIKke AccemMbOnep

IIpumMep cocTaBjieHUsI IPOrpaMMbl HA AcceMOJiepe

‘ HaYaJI10 )
; begin if y>0 then y:=y-1 end.

dec start 0 ; agpec 3arpy3ku nporpammsi = ()
Iday ; A=y
comp c0 ; (A-c0)>0?
jlt K 5 ecim MeHbIIe epexoa HA MeTKY Kk

jeq k ; €CJIM PaBHO Nepexoa Ha MeTKY Kk
HeT subcl ; A=A-1
k stay;y=A

fia hlt ; ocranoB
; JAaHHbIE
y:=y-1 cl word1l ;momecTurs B cJjI0BO 110 aapecy cl -1
c0 word0 ;momecTuTh B ¢JIOBO O ajapecy c0 -0

y resb3 ; BbiaeauTs 3 0alTA MOA MEPEMEHHYIO Y

———p>|
( KOHeII ) end dec ; HayYaTh BHINOJIHEHHUE IIPOTPAMMBI €
; MeTKH dec



[fporpammupoBaHue
Ha A3bIKke AccemMbOnep

NHaekcupoBaHue 3JIEeMEHTOB MacCHBA

y[0] y[1] v[2]

’
Yy YKa3bIBACT Ha MEPBBIM 3JIEMEHT MACCHUBA.

AJzipec aieMeHTa MacCHUBa — aJIpec MIIaJIIEro OanTa AJIEMEHTA.

JI1s1 oqHOMEpPHOTO MacCuBa CIIpaBEIMBA (PopMyJia ONpeacICHUs
azpeca 3aIaHHOTO JIEMEHTA:

Eli]=y +i*3



[fporpammupoBaHue
Ha A3bIKke AccemMbOnep

Cnoco0blI o0OpalieHus K 3JieMeHTaM MacCuBa

1. Cnoco0 mogupukanuu KOMaH/ (HepeeHTepadeabHbIE
IPOrpaMmabi):

KOm Anpec
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Ex31

000
003
006
009
00C
OOF
012
015
018
01B

01C
O1F
022
025
028
02B
02E
031
034
037
03A
000

00001C
1CO01F
200022
0C0025
000028
180025
0Co015

0C002B
FF

000003
000001
000003

00002E

000020
000021
000022
000023
000024

Ex31 start ©
e ;  MporpammMmupoBaHue
sub cl
. Ha fA3blke Accembnep
sta index
1lda com
add index
; Stab ;‘ead ITpumep: 3arpyska B
rea res
sta vy AKKYMYJIATOP 3-€ro
hlt IJIEMCHTA MaCCuBa
; [JdaHHble
i word 3
cl word 1
c3 word 3
index resb 3
com 1lda d
y resb 3
d word 32
word 33
word 34
word 35
word 36
end Ex31



[fporpammupoBaHue
Ha A3bIKke AccemMbOnep

Cnoco0bl1 o0OpaiieHus K 3JieMeHTaM MacCuBa

2. Ucnoyib30BaHUe MHAECKCHOIO perucrpa:

KOn Anpec

v

BoruuciieHne MCnoJTHUTEJILHOI0 ajpeca:
Anpec, ecim x=0
TA =
AnpecH(X), ecnmu x=1
IIpu onepanusix ¢ MAaCCMBOM B perucrpe X o0bIYHO XPAHUTCH

CMCIICHUE aapecCa IJIEMECHTA MaCCUBA OTHOCHUTCJILHO
0a30BOI0 aapeca 31oro MmaccusBa.

{ 0, npsimas agpecanus
X =

1, unaexkcHas agpecaius

X



[fporpammupoBaHue
Ha A3bIKke AccemMbOnep

IIpumep padoThI C OIHOMEPHBIM MACCHBOM:

INOUCK MAaKCUMAJIBHOI'0O 3JICMCHTa MaCCHUuBa

program ExArray;
var d: array|[1..5] of integer;
max: integer;
i: integer;
begin
max:=d[1];
for i:=2 to S do
if d[i]>max then max:=d]i];
end.

ExArray start (
Idad
sta max
Idx ¢3

rpt lda d,x
comp max
jlt cont
jeq cont

then sta max

cont rmo x, a
add c3
rmo a, X
comp c15
jlt rpt
hit

; JaHHbIE
¢3 word3
cl5 word 15
max resb 3
d resb 15
end ExArray



[MTporpammupoBaHue
Ha A3blke Accembnep

MHoOromMepHbIe MACCUBBI

IIpu UCM0JIb30BAHUH B IPOrPaMMe MHOTOMEPHBIX MACCHBOB
MPOM3BOAUTCS JIMHEAPU3AlMA MAaCCUBA.

Ilocse IMHeapU3alUMU 3JIEMEHTHI MHOTOMEPHOI0 MaCCUBA
pacmoJiaraloTcs B NaMATH JAPYT 32 APYIroMm:

Yoo Yo1 Yo@-1) E[i,j] —_ y 4 i*3*l+j *3

Yot Yu Y1) y — ajpec HaYa/j1a MaccuBa

1 — K0JI-BO 3J1EMEHTOB B CTPOKe

Ym10 | Ym-1)1 Ym-1)n-1)

~_

i — HOMep CTPOKH

j — HOMep CT0JI0IA

Yoo Yo1 Yo@1) Yo1 ¥ii Yi@m1) Ym1o | Ym11 Ym-1)n-1)




[TporpamMmmMunpoBaHue Ha A3blKe

Accembrnep

IIpumep: 3anucarb B MACCHMB N CYMMBI 3JIEMEHTOB KAaKI0U CTPOKHU

MaTPHIIbI M

#include "stdafx.h"
int main()

{

const int 1 = 4, h = 3;
int m[h][1];

int n[h];
mfe][e] = 1; m[e][1] = 2; m[e][2] = 3;
m(1][@] = 5; m[1][1] = 6; m[1][2] = 7;
m(2][@] = 9; m[2][1] = @; m[2][2] = 1;
for (int 1 = 0; i < h; i++)

n[i] = ©;

for (int 1 = 0; i < h; i++)
for (int j = 0; j < 1; j++)
n[i] = n[i] + m[1][]];
return 0;

m[e][3]
m[1][3]
m[2][3]



MaTpUlbl M (JaHHbIE)
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[lporpamMmmMunpoBaHue Ha A3blKe
Accembnep

IIpumep: 3anucarb B MACCHMB N CYMMBI 3JIEMEHTOB KaKI0H CTPOKHU

sumSt

000004
000003
000001
000002
000003
000004
000005
000006
000007
000008
000009
000000
000001
000002

; 3anucatb C MaccuB n CYMMbl 9NEMEHTOB KaXKOOW CTPOKU
MaTpuubl m

sumSt

start

; HaHHble

11
h
m

wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd

%)

4 ;KON-BO 3NEMEHTOB B CTPOKe
3 ;KOM-BO 3NEMEHTOB B cTonobue
1

NPFRPOOWOVOONOOULLE, WN



[TporpamMmmMunpoBaHue Ha A3blKe
Accembrnep

IIpumep: 3anucarb B MACCHUB N CYMMBI 3JIECMEHTOB KaKI0H CTPOKHU
MaTpUIbI M (IaHHbIE)

T 02A n resb 9

T 033 1n resb 3 ;AnMMHa mMaccuBa n B BamTtax

T 036 Im resb 3 ;AnMHa maccuBa m B BamTax

T 039 1mw resb 3 ;ANMHa CTPOKM mMaccmBa m B BanmTtax
T 03C in resb 3 ;CMeLlleHne no n

T O3F im resb 3 ;CMeLleHmne no m

T 042 i resb 3 ;WHOEKC TeKyllero anemMeHTa B CTPOKe
T 045 000000 co word %)

T 048 000001 cl word 1

T 04B 000003 c3 word 3
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O4E
051
054
057
O5A
05C
O5F
062
065
068
O6A
06D
O6F
072
075
078
07B
O7E
081
084
087
O8A

000003
200048
0Co033
040045
AC10

280033
300072
000045
0C802A
AC10

180048
ACol

3C005C
000000
200048
0Co039
200003
0Co036
000045
0Co042
0Co03C
0CO0O3F

; [porpamma

st

lda
mul
sta
1dx
rmo
comp
jeq
lda
sta
rmo
add
rmo

lda
mul
sta
mul
sta
lda
sta
sta
sta

[lporpammupoBaH
ne Ha A3blKe
Accembnep

IIpumep: 3anucarb B MaCCUB
N CyMMbI 3JICMEHTOB
KaXKI0W CTPOKM
MaTpUUbl M (YCTAHOBKA
HAYAJIbHbIX 3AHYEHMI)
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08D
090
093
096
099
09C
O9F
0A2
OA5
OA8
OAB
OAE
0B1
0B4
OB7
OBA
oBD
0Co
0C3
0C6
0C9
0CC
OCF
0D2

0000O3F
280036
3000D5
000042
280000
3000C3
04003F
008006
04003C
18802A
0C802A
000042
180048
0C0042
0000O3F
18004B
0CO0O3F
3C008D
000045
0C0042
00003C
18004B
0Co03C
3C008D

lda
comp
jeq
lda
comp
jeq
1dx
lda
1dx
add
sta
lda
add
sta
lda
add
sta

lda
sta
lda
add
sta

im
Im
p4
i

11

im
m, X
in

n, X
n, X

cl

im
c3
im

co
in

c3
in

[lporpammupoBa
HUe Ha A3blKe
Accembrnep

IIpumep: 3anucarb B
MACCHB N CyMMBbI
3JIEMEHTOB KaKI0M
CTPOKH MATPHUIbI
m

T @D5 FF | p4 hlt

E O4E | end st



[lporpamMmmMunpoBaHue Ha A3blKe

Accembrnep

IIpumep: 3anucarb B MACCHMB N CYMMBbI 3JIEMEHTOB KaKI0H

CTPOKHM MaTpHIIbI M

s
i =

gEREEEEEREEE
HEEEEEEEEEEE
EEEEEENE
EREEEREE
E=EREEEE
k=62 =
1882 JE=ES
88 8
sls HEEEE
HEB SEEEE
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[lporpamMmmMunpoBaHue Ha A3blKe

Accembrnep

IIpumep: 3anucarb B MACCHMB N CYMMBbI 3JIEMEHTOB KaKI0H

CTPOKHM MaTpHIIbI M

\ .\.., i
HiE =

ala
bid

aTal ~N ~ - ~ ~ ~ ~r ~ " ~N ~ ~




[TporpamMmmMunpoBaHue Ha A3blKe

Accembrnep

IIpumep: 3anucarb B MACCHMB N CYMMBI 3JIEMEHTOB KaKI0I0 CTOJI0IA

MaTPHIIbI M

#include "stdafx.h"
int main()

{

const int 1 = 4, h = 3;
int m[h][1];

int n[l1];
mfe][e] = 1; m[e][1] = 2; m[e][2] = 3;
m(1][@] = 5; m[1][1] = 6; m[1][2] = 7;
m(2][@] = 9; m[2][1] = @; m[2][2] = 1;
for (int j = 0; j < 4; j++)

n[j] = 0;
for (int 1 = 0; i < h; i++)

for (int j = 0; j <1; j++)

n[j] = n[3] + m[1][]];

return 0;

m[e][3]
m[1][3]
m[2][3]
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[lporpamMmmMunpoBaHue Ha A3blKe
Accembnep

IIpumep: 3anucarb B MACCHMB N CYMMBI 3JIEMEHTOB KaK/IA0I'0 CTOJI0LA
MaTpUlbl M (JaHHbIE)

sumSt

000004
000003
000001
000002
000003
000004
000005
000006
000007
000008
000009
000000
000001
000002

sumSt

start

; HaHHble

11
h
m

wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd
wonrd

)

NRO®UOUOONOAOUDNWNERLR WM

; KOIT-BO 3IEMEHTOB B CTpOKEe
; KON-BO 3NeMeHToB B cTonbue
;MaccmB M3 12 3reMeHTOoB



[TporpamMmmMunpoBaHue Ha A3blKe
Accembrnep

IIpuMmep: 3anucaTb B MACCHB N CYMMBbI 3JIEMEHTOB KaKI0T0
CTOJIOA MATPUILI M (JaHHbIE)

T 02A | n resb 12 ;;;;MaccuB U3 4 3reMeHTOB
T 036 1n resb 3 ;AnMMHa mMaccuBa n B BamTtax
T 039 Im resb 3 ;AnMHa maccuBa m B BamTax
T 03C 1mw resb 3 ;ANMHa CTPOKM mMaccmBa m B BanmTtax
T O3F in resb 3 ;CMeLlleHne no n
T 042 im resb 3 ;CMeLleHmne no m
T 045 i resb 3 ;WHOEKC TeKyllero anemMeHTa B CTPOKe
T 048 000000 | cO word %)
T 04B 000001 | cl word 1
T O4E 000003 | c3 word 3
T 02A | n resb 9

T 033 | 1n resb 3 ;ANIMHa MaccuBa n B GanTax



444444444444 444444 -4---

051
054
057
O5A
05D
O5F
062
065
068
06B
06D
070
072
075
078
07B
O7E
081
084
087
O8A
08D

000000 |
20004E
9C0036
040048
AC10

280036
300075
000048
0C802A
AC10

18004E
ACO1

3CO05F
000000
20004E
9C003C
200003
9C0039
000048
0C0045
OCOO3F
0C0042

s [porpamma

st lda 11 ;;;;| T Q4E 000003 | st lda
mul c3 BbiyucneHue Os1lUHHbLI Maccuea n
sta 1n /In=11*3
Ldx co 3anonHeHue maccuea n HynasIMu
rmo X,8 for(intj=0;j<4;j++) n[j]=0;
p2 comp 1n j<4; //X-In>0
jeq pl
1da co .
sta n, X nlil = 0;
rmo X, a
add c3 J++; //IX=X+3
rmo a, X
J p2 v,
p1 1da 11 cmaHoe8kKa dﬂUH!-lbl CMpPOKU
mul c3 mMaccuea m e baumax
<t3 1mw /Imw=I1*3
Tl " YcmaHoeka OHUH!-IbI
maccuea m e baumax
sta 1m /mw=Imw*h
lda co
sta i //i=0
sta in //in=0
sta im //im=0
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090
093
096
099
09C
O9F
0A2
OA5
OA8
OAB
OAE
0B1
0B4
OB7
OBA
oBD
0Co
0C3
0C6
0Co
0CC
OCF
0D2
oD5
oD8

000042
280039
3000DB
000045
280000
3000CF
040042
008006
04003F
18802A
0C802A
000045
18004B
0C0045
00003F
18004E
0CO03F
000042
18004E
0C0042
3C0090
000048
0C0045
0CO03F
3C0090

lda im Zim=’m for (int i = 0; i <h; i++)

com m J1u =, . . . .

teq. o4 | moetigo for (intj=0;j<l; j++)

1da i | /=1 n[j] = n[j] + ml[i][j];

comp 11 | ecnu KOHey cMpPOKU, MO nnepexooum

jeq p3 | kK cnedyrowell 8 6510ke p3

"X M ] = nfj] + m{ijf];  /X=im

lda —m,x /A=W[m+X]

ldx in //X=in

add — n,Xx /IA=A+W[n+X]

sta __ M,X /W[n+X]=A

1da 1 /fi++

add cl

i;g —— T 0B4 0CP042 | sta I
2222 | Jlin++ T OB7 00003F | 1lda im

add c3 5553

sta in ;333

ijg o /im=im+3

sta im T 0C6 0CP042 | sta i

J p5 T 0C9 00003C | 1lda in

Ida co T OCC 18004B | add c3

sta i //i=0 T OCF 0C003C sta in

sta in ;555 | /in=0 T D2 3Ce08D | j p5

D5




[lporpamMmmMunpoBaHue Ha A3blKe
Accembrnep

IIpumep: 3anucarb B MACCHMB N CYMMBbI 3JIEMEHTOB
KAXK/10r0 CTOJI01Aa MATPUIBI M

T ODB FF | p4 hlt

E 051 | end st



[lporpamMmmMunpoBaHue Ha A3blKe

Accembrnep

IIpumep: 3anucarb B MACCHB N CYMMBbI 3JIEMEHTOB KaKI0I0

CTOJI0IA MATPHUIILI M

i =

0

gl

g8

g8

g8

HE

HE

gle

E[E

ala

-3 ala

i o N nEE N




[lporpamMmmMunpoBaHue Ha A3blKe

Accembrnep

IIpumep: 3anucarb B MACCHB N CYMMBbI 3JIEMEHTOB KaKI0I0

l«1 el
@ = E_nnn
o
‘) s (
T O
TRy s n 0

CTOJI0IA MATPHUIILI M




